

## 一般会計等貸借対照表

(令和6年 3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額              | 科目             | 金額              |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                 | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 79,909,985,006  | 固定負債           | 22,864,341,522  |
| 有形固定資産        | 78,475,553,235  | 地方債            | 20,772,154,522  |
| 事業用資産         | 35,563,457,018  | 長期未払金          | 0               |
| 土地            | 9,669,837,293   | 退職手当引当金        | 2,092,187,000   |
| 立木竹           | 297,167,639     | 損失補償等引当金       | 0               |
| 建物            | 66,076,242,046  | その他            | 0               |
| 建物減価償却累計額     | -41,062,695,877 | 流動負債           | 2,737,550,885   |
| 工作物           | 2,875,649,317   | 1年内償還予定地方債     | 2,609,134,457   |
| 工作物減価償却累計額    | -2,292,743,400  | 未払金            | 0               |
| 船舶            | 0               | 未払費用           | 0               |
| 船舶減価償却累計額     | 0               | 前受金            | 0               |
| 浮標等           | 0               | 前受収益           | 0               |
| 浮標等減価償却累計額    | 0               | 賞与等引当金         | 120,046,381     |
| 航空機           | 0               | 預り金            | 7,538,399       |
| 航空機減価償却累計額    | 0               | その他            | 831,648         |
| その他           | 0               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | 0               | 負債合計           | 25,601,892,407  |
| 建設仮勘定         | 0               |                |                 |
| インフラ資産        | 42,423,026,989  | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| 土地            | 18,250,174,315  | 固定資産等形成分       | 81,623,545,911  |
| 建物            | 517,118,760     | 余剰分(不足分)       | -25,451,495,999 |
| 建物減価償却累計額     | -286,079,241    |                |                 |
| 工作物           | 67,643,801,472  |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | -43,728,318,317 |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | 0               |                |                 |
| 建設仮勘定         | 26,330,000      |                |                 |
| 物品            | 3,303,122,459   |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | -2,814,053,231  |                |                 |
| 無形固定資産        | 35,147,845      |                |                 |
| ソフトウェア        | 35,147,845      |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| 投資その他の資産      | 1,399,283,926   |                |                 |
| 投資及び出資金       | 119,208,933     |                |                 |
| 有価証券          | 89,317,933      |                |                 |
| 出資金           | 29,891,000      |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| 投資損失引当金       | 0               |                |                 |
| 長期延滞債権        | 10,577,015      |                |                 |
| 長期貸付金         | 267,428,000     |                |                 |
| 基金            | 1,003,669,039   |                |                 |
| 減債基金          | 145,211,235     |                |                 |
| その他           | 858,457,804     |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | -1,599,061      |                |                 |
| 流動資産          | 1,863,957,313   |                |                 |
| 現金預金          | 136,868,236     |                |                 |
| 未収金           | 6,041,187       |                |                 |
| 短期貸付金         | 0               |                |                 |
| 基金            | 1,721,533,859   |                |                 |
| 財政調整基金        | 1,721,533,859   |                |                 |
| 減債基金          | 0               |                |                 |
| 棚卸資産          | 0               |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | -485,969        |                |                 |
| 資産合計          | 81,773,942,319  | 純資産合計          | 56,172,049,912  |
|               |                 | 負債及び純資産合計      | 81,773,942,319  |

## 一般会計等行政コスト及び純資産変動計算書

自 令和5年 4月 1日  
至 令和6年 3月31日

(単位:円)

| 科目             | 金額             |                |                 |
|----------------|----------------|----------------|-----------------|
| 経常費用           | 16,370,382,852 |                |                 |
| 業務費用           | 9,667,891,065  |                |                 |
| 人件費            | 2,962,120,285  |                |                 |
| 職員給与費          | 2,161,659,061  |                |                 |
| 賞与等引当金繰入額      | 120,046,381    |                |                 |
| 退職手当引当金繰入額     | 179,286,490    |                |                 |
| その他            | 501,128,353    |                |                 |
| 物件費等           | 6,588,433,762  |                |                 |
| 物件費            | 2,998,740,796  |                |                 |
| 維持補修費          | 866,319,691    |                |                 |
| 減価償却費          | 2,723,373,275  |                |                 |
| その他            | 0              |                |                 |
| その他の業務費用       | 117,337,018    |                |                 |
| 支払利息           | 49,118,051     |                |                 |
| 徴収不能引当金繰入額     | 5,758,437      |                |                 |
| その他            | 62,460,530     |                |                 |
| 移転費用           | 6,702,491,787  |                |                 |
| 補助金等           | 4,043,344,791  |                |                 |
| 社会保障給付         | 1,474,858,758  |                |                 |
| 他会計への繰出金       | 1,176,744,482  |                |                 |
| その他            | 7,543,756      |                |                 |
| 経常収益           | 706,674,484    |                |                 |
| 使用料及び手数料       | 416,215,635    |                |                 |
| その他            | 290,458,849    |                |                 |
| 純経常行政コスト       | 15,663,708,368 |                |                 |
| 臨時損失           | 5,969,138      |                |                 |
| 災害復旧事業費        | 0              |                |                 |
| 資産除売却損         | 5,969,138      |                |                 |
| 投資損失引当金繰入額     | 0              |                |                 |
| 損失補償等引当金繰入額    | 0              |                |                 |
| その他            | 0              |                |                 |
| 臨時利益           | 77,850,000     |                |                 |
| 資産売却益          | 0              |                |                 |
| その他            | 77,850,000     |                |                 |
| 純行政コスト         | 15,591,827,506 |                | 15,591,827,506  |
| 財源             | 14,675,246,394 |                | 14,675,246,394  |
| 税込等            | 11,680,913,712 |                | 11,680,913,712  |
| 国県等補助金         | 2,994,332,682  |                | 2,994,332,682   |
| 本年度差額          | -916,581,112   |                | -916,581,112    |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                | -2,291,591,091 | 2,291,591,091   |
| 有形固定資産等の増加     |                | 318,471,190    | -318,471,190    |
| 有形固定資産等の減少     |                | -2,763,099,506 | 2,763,099,506   |
| 貸付金・基金等の増加     |                | 668,643,911    | -668,643,911    |
| 貸付金・基金等の減少     |                | -515,606,686   | 515,606,686     |
| 資産評価差額         | 0              | 0              |                 |
| 無償所管換等         | -40,661,140    | -40,661,140    |                 |
| その他            | 9,397,601      | 9,293,645      | 103,956         |
| 本年度純資産変動額      | -947,844,651   | -2,322,958,586 | 1,375,113,935   |
| 前年度末純資産残高      | 57,119,894,563 | 83,946,504,497 | -26,826,609,934 |
| 本年度末純資産残高      | 56,172,049,912 | 81,623,545,911 | -25,451,495,999 |

【様式第4号】

## 一般会計等資金収支計算書

自 令和5年 4月 1日

至 令和6年 3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額                    |
|-----------------|-----------------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                       |
| 業務支出            | 13,573,156,876        |
| 業務費用支出          | 6,870,665,089         |
| 人件費支出           | 2,894,026,021         |
| 物件費等支出          | 3,865,060,487         |
| 支払利息支出          | 49,118,051            |
| その他の支出          | 62,460,530            |
| 移転費用支出          | 6,702,491,787         |
| 補助金等支出          | 4,043,344,791         |
| 社会保障給付支出        | 1,474,858,758         |
| 他会計への繰出支出       | 1,176,744,482         |
| その他の支出          | 7,543,756             |
| 業務収入            | 15,366,946,722        |
| 税収等収入           | 11,678,183,282        |
| 国県等補助金収入        | 2,985,639,182         |
| 使用料及び手数料収入      | 415,987,635           |
| その他の収入          | 287,136,623           |
| 臨時支出            | 0                     |
| 災害復旧事業費支出       | 0                     |
| その他の支出          | 0                     |
| 臨時収入            | 0                     |
| <b>業務活動収支</b>   | <b>1,793,789,846</b>  |
| <b>【投資活動収支】</b> |                       |
| 投資活動支出          | 987,115,101           |
| 公共施設等整備費支出      | 318,471,190           |
| 基金積立金支出         | 335,904,911           |
| 投資及び出資金支出       | 0                     |
| 貸付金支出           | 332,739,000           |
| その他の支出          | 0                     |
| 投資活動収入          | 557,760,279           |
| 国県等補助金収入        | 8,693,500             |
| 基金取崩収入          | 177,725,986           |
| 貸付金元金回収収入       | 336,461,600           |
| 資産売却収入          | 33,757,093            |
| その他の収入          | 1,122,100             |
| <b>投資活動収支</b>   | <b>-429,354,822</b>   |
| <b>【財務活動収支】</b> |                       |
| 財務活動支出          | 2,678,437,490         |
| 地方債償還支出         | 2,677,870,447         |
| その他の支出          | 567,043               |
| 財務活動収入          | 1,012,180,000         |
| 地方債発行収入         | 1,012,180,000         |
| その他の収入          | 0                     |
| <b>財務活動収支</b>   | <b>-1,666,257,490</b> |
| <b>本年度資金収支額</b> | <b>-301,822,466</b>   |
| 前年度末資金残高        | 431,152,303           |
| <b>本年度末資金残高</b> | <b>129,329,837</b>    |
| 前年度末歳計外現金残高     | 6,679,495             |
| 本年度歳計外現金増減額     | 858,904               |
| 本年度末歳計外現金残高     | 7,538,399             |
| 本年度末現金預金残高      | 136,868,236           |